4

[bookmark: _GoBack]ДЕПАРТАМЕНТ
ИМУЩЕСТВЕННЫХ И ЗЕМЕЛЬНЫХ ОТНОШЕНИЙ
ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ
__________________                                                                             № ________
 Воронеж

Об утверждении формы проверочного листа (списка контрольных вопросов, ответы на которые свидетельствуют о соблюдении или несоблюдении контролируемым лицом обязательных требований), применяемого при осуществлении федерального государственного лицензионного контроля (надзора) за деятельностью по заготовке, хранению, переработке и реализации лома черных металлов, цветных металлов

В соответствии  со  статьей 53 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», пунктом 3 Требований к   разработке, содержанию, общественному обсуждению проектов форм проверочных листов, утверждению, применению, актуализации форм проверочных листов, а также случаев обязательного применения проверочных листов, утвержденных постановлением правительства РФ от 27.10.2021 № 1844,  постановлением правительства Воронежской области от 08.05.2009 № 365 «Об утверждении Положения о департаменте имущественных и земельных отношений Воронежской области»,
п р и к а з ы в а ю:
[bookmark: sub_1][bookmark: sub_12]1. Утвердить прилагаемую форму проверочного листа (списка контрольных вопросов, ответы на которые свидетельствуют о соблюдении или несоблюдении контролируемым лицом обязательных требований), применяемого при осуществлении федерального государственного лицензионного контроля (надзора) за деятельностью по заготовке, хранению, переработке и реализации лома черных металлов, цветных металлов.
[bookmark: sub_2]2. Отделу программного управления, анализа и мониторинга (Ишутин) обеспечить размещение настоящего приказа на официальном сайте департамента имущественных и земельных отношений Воронежской области.
          3. Отделу контроля, документационного обеспечения и организации работы с обращениями граждан (Пантелеева) обеспечить официальное размещение настоящего приказа в информационной системе «Портал Воронежской области в сети «Интернет».
4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя руководителя департамента имущественных и земельных отношений Воронежской области Медведева А.В.

Руководитель департамента                                                                  С.В. Юсупов

«Утвержден
приказом департамента
департамента имущественных и земельных отношений Воронежской области
от             №

                                                   Форма проверочного листа

[bookmark: P36]
	QR-код, предусмотренный постановлением Правительства Российской Федерации от 16.04.2021 № 604 «Об утверждении Правил формирования и ведения единого реестра контрольных (надзорных) мероприятий и о внесении изменения в постановление Правительства Российской Федерации от 28 апреля 2015 г. № 415

________________________________
    Дата заполнения проверочного листа

ПРОВЕРОЧНЫЙ ЛИСТ
(список контрольных вопросов),
используемых при осуществлении федерального государственного лицензионного контроля (надзора) за деятельностью по заготовке, хранению, переработке и реализации лома черных металлов, цветных металлов

	1. Наименование вида федерального государственного контроля (надзора), включенного в единый реестр видов федерального государственного контроля (надзора):

	2. Наименование контрольного (надзорного) органа и реквизиты нормативного правового акта об утверждении формы проверочного листа:

	3. Вид контрольного (надзорного) мероприятия:

	.

	4. Объект федерального государственного контроля (надзора), в отношении которого проводится контрольное (надзорное) мероприятие:

	.

	5. Фамилия, имя и отчество (при наличии) индивидуального предпринимателя, его идентификационный номер налогоплательщика и (или) основной государственный регистрационный номер индивидуального предпринимателя, адрес регистрации  индивидуального предпринимателя, наименование юридического лица, его идентификационный номер налогоплательщика и (или) основной государственный регистрационный номер, адрес юридического лица (его филиалов, представительств, обособленных структурных подразделений), являющихся контролируемыми лицами:

	.

	6. Место (места) проведения контрольного (надзорного) мероприятия с заполнением проверочного листа:

	.

	7. Реквизиты решения контрольного (надзорного) органа о проведении контрольного (надзорного) мероприятия, подписанного уполномоченным должностным лицом контрольного (надзорного) органа:

	.

	8. Учетный номер контрольного (надзорного) мероприятия:

	.

	9. Должность, фамилия и инициалы должностного лица контрольного (надзорного) органа, в должностные обязанности которого в соответствии с положением о виде федерального государственного контроля (надзора) <*>, должностным регламентом или должностной инструкцией входит осуществление полномочий по виду федерального государственного контроля (надзора), в том числе проведение контрольных (надзорных) мероприятий, проводящего контрольное (надзорное) мероприятие и заполняющего проверочный лист:

	.

	10. Список контрольных вопросов, отражающих содержание обязательных требований, ответы на которые свидетельствуют о соблюдении или несоблюдении контролируемым лицом обязательных требований:

	Вопросы, отражающие содержание обязательных требований
	Реквизиты нормативных правовых актов с указанием их структурных единиц, которыми установлены обязательные требования
	Ответы на вопросы
	Примечание

	да
	нет
	неприменимо

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1. Наличие в доступном для обозрения месте следующей информации:

	1.1. Наименование и основной государственный регистрационный номер (ОГРН)
 юридического лица, номер телефона;
для индивидуального предпринимателя: основной государственный регистрационный номер индивидуального предпринимателя (ОГРНИП), фамилия, имя, отчество (при наличии), номер телефона

	подпункт «а» пункта 4 постановления № 369 <**> и постановления №  370 <***>

	1.2. Данные о лице, ответственном за прием лома и отходов черных металлов, цветных металлов (для юридических лиц)
	подпункт «б» пункта 4 постановления № 369 и постановления № 370

	1.3. Распорядок работы
	подпункт «в» пункта 4 постановления № 369 и постановления № 370

	1.4. Условия приема и цены на лом и отходы черных, цветных металлов
	подпункт «г» пункта 4 постановления № 369 и постановления № 370

	1.5. Перечень лома и отходов цветных металлов, разрешенных для приема от физических лиц, утвержденный постановлением Администрации Воронежской области от 29.11.2001 № 1187 «Об утверждении перечня разрешенных для приема от физических лиц лома и отходов цветных металлов на территории Воронежской области»
	подпункт «д» пункта 4 постановления № 370

	2. Наличие на объекте следующей документации:

	2.1. Лицензии или ее копии, заверенной лицензирующим органом, выдавшим лицензию
	подпункт «а» пункта 5 постановления № 369 и постановления № 370

	2.2. Инструкции о порядке проведения радиационного контроля лома и отходов черных, цветных металлов
	подпункт «г» пункта 5 постановления № 369 и постановления № 370

	2.3. Инструкции о порядке проведения проверки лома и отходов черных, цветных металлов на взрывобезопасность
	подпункт «г» пункта 5 постановления № 369 и постановления № 370

	2.4. Инструкции о порядке действий при обнаружении радиоактивных лома и отходов черных (цветных) металлов
	подпункт «д» пункта 5 постановления № 369 и постановления № 370

	2.5. Инструкции о порядке действий при обнаружении взрывоопасных предметов
	подпункт «е» пункта 5 постановления № 369 и постановления № 370

	2.6. Документов на имеющиеся оборудование и приборы, а также документы о проведении их поверок и испытаний

	подпункт «в» пункта 5 Постановления № 369, Постановления № 370

	3. Наличие в собственности или на ином законном основании земельных участков и (или) зданий, строений, сооружений, помещений, соответствующих установленным требованиям, необходимых для осуществления лицензируемой деятельности в каждом из мест ее осуществления
	подпункт «а» пункта 5 постановления № 1287 <*>

	4. Наличие на каждом объекте по приему лома и отходов  черных и цветных металлов площадки с твердым неразрушаемым влагостойким покрытием
	подпункт «в» пункта 8(1) постановления № 369 и подпункт «в» пункта 9(1) постановления № 370

	5. Наличие на каждом объекте по приему лома и отходов черных и цветных металлов оборудования для взвешивания лома и отходов черных и цветных металлов

	Подпункт в пункт 8 (1) постановления № 369 и Подпункт в пункт 9 (1) постановления № 370

	марка, тип - № свид. о поверке - срок действия - заводской номер -

	6. Наличие на каждом объекте по приему лома и отходов черных и цветных металлов оборудования для проведения радиационного контроля лома и отходов черных и цветных металлов
	подпункт «в» пункта 8(1) постановления № 369 и подпункт «в» пункта 9(1) постановления № 370

	марка, тип - № свид. о поверке - срок действия - заводской номер -

	7. Наличие не менее чем на одном из объектов по приему лома и отходов черных металлов в пределах территории субъекта Российской Федерации одной единицы любого из следующих видов оборудования:

	 Пресса для пакетирования лома черных металлов;
пресс-ножниц,
установки для дробления и сортировки легковесного лома;
оборудования для сортировки или измельчения стружки;
копера для разбивки металлолома

	подпункт «г» пункта 8(1) постановления № 369

	марка, тип - заводской номер -

	8. Наличие не менее чем на одном из объектов по приему лома и отходов цветных металлов в пределах территории субъекта Российской Федерации:

	 Оборудования для определения химического состава лома и отходов цветных металлов
	подпункт «г» пункта 9(1) постановления № 370

	марка, тип - заводской номер -

	9. Наличие не менее чем на одном из объектов по приему лома и отходов цветных металлов в пределах территории субъекта Российской Федерации одной единицы любого из следующих видов оборудования
 (в целях осуществления переработки):

	Пресса для пакетирования лома и отходов цветных металлов;
пресс-ножниц,
установки для дробления лома и (или) отходов цветных металлов;
установки для разделки кабеля

	пункт 9(2) постановления № 370

	марка, тип - заводской номер -

	10. Наличие документов, подтверждающих право собственности или иное законное основание владения на оборудование и приборы
	подпункт «а» пункта 5 постановления № 1287;
подпункт «в» пункта 5 постановления № 369 и постановления № 370

	11. Наличие документов о проведении поверок и испытаний на имеющиеся оборудование и приборы
	подпункт «в» пункта 5 постановления № 369 и постановления № 370

	дата и № свидетельства о поверке

	12. Наличие на объекте технической документации на имеющееся оборудование и приборы
	подпункт «а» пункта 5 постановления № 1287

	13. Наличие минимального штата имеющих соответствующую квалификацию работников, с которыми заключены трудовые договоры:

	Контролер лома и отходов металла 2 разряда (на каждом объекте по приему лома и отходов черных, цветных металлов)
	подпункт «а» пункта 8(1) постановления № 369; подпункт «а» пункта 9(1) постановления № 370

	14. Наличие на каждом объекте по приему лома и отходов черных, цветных металлов:

	14.1. Лица, ответственного за проведение радиационного контроля лома и отходов черных, цветных металлов
	подпункт «б» пункта 8(1) постановления № 369 и подпункт «б» пункта 9(1) постановления № 370

	фамилия, имя, отчество (при наличии) -

	14.2. Лица, ответственного за проведение контроля лома и отходов черных, цветных металлов на взрывобезопасность
	подпункт «б» пункта 8(1) постановления № 369 и подпункт «б» пункта 9(1) постановления № 370

	фамилия, имя, отчество (при наличии) -

	14.3. Наличие копии документов, подтверждающих подготовку и аттестацию лиц, ответственных за проведение радиационного контроля и контроля лома на взрывобезопасность
	пункт 8 постановления № 369 и пункт 9 постановления № 370

	дата и № удостоверения

	14.4. Ответственный за прием и учет лома и отходов черных, цветных металлов
	пункт 9 постановления № 369 и пункт 10 постановления № 370

	фамилия, имя, отчество (при наличии) -

	15. Наличие копии документов, подтверждающих квалификацию работников
	подпункт «в» пункта 7 постановления № 1287

	дата и № удостоверения -

	16. Наличие копии трудовых договоров с работниками
	подпункт «в» пункта 7 постановления № 1287

	17. Наличие копии приказа(ов) о назначении ответственных лиц за проведение радиационного контроля и контроля на взрывобезопасность, утвержденных руководителем организации
	Подпункт «г» пункта 7 постановления № 1287

	18. Наличие и ведение документации на объекте:

	18.1. Приемо- - сдаточные акты в соответствии с установленной формой
 со сквозной нумерацией
	пункт 10 постановления № 369 и пункт 11 постановления № 370

	18.2. Книга учета приемо – сдаточных актов, оформленная в соответствии с установленной формой
(допускается ведение книги учета в электронном виде)

	пункты 11 – 13 постановления № 369 и пункты 12 – 14 постановления № 370

	18.3. Заявления лиц, сдающих лом и отходы цветных металлов (принимаемых при предъявлении документа, удостоверяющего личность)
	пункт 7 постановления № 370

	18.4. Договоры между лицензиатом и юридическим лицом и индивидуальным предпринимателем, сдающих лом и отходы цветных металлов
	пункт 7 постановления № 370

	18.5. Отбор (извлечение) сопутствующих лома и отходов цветных металлов при заготовке лома и отходов черных металлов юридическим лицом и индивидуальным предпринимателем, осуществляющими заготовку лома и отходов черных металлов
	пункт 16 постановления № 369

	18.6.Отбор (извлечение) сопутствующих лома и отходов черных металлов при заготовке лома и отходов цветных металлов юридическим лицом и индивидуальным предпринимателем, осуществляющими заготовку лома и отходов цветных металлов.

	 пункт 18 постановления № 370

	18.7.Журналы регистрации отгруженных лома и отходов черных, цветных металлов, оформленный в соответствии с установленной формой (возможно ведение журнала в электронном виде)

	пункты 17 - 19 постановления № 369 и пункты 20 - 22 постановления № 370

	19. Раздельное хранение бытового (принятого от физических лиц) и промышленного лома и отходов цветных металлов
	пункт 19 постановления № 370

________________________________________         __________________________
    (должность, фамилия и инициалы                                         (подпись)
должностного лица (лиц), участвующий(щих)
в проведении контрольного
(надзорного) мероприятия)

____________________________________
(дата подписания проверочного листа)

    --------------------------------

<*>  - Постановление Правительства Российской Федерации от 12 декабря
2012  года  №  1287  «О лицензировании деятельности по заготовке, хранению,
переработке и реализации лома черных и цветных металлов».

    <**>  -  Постановление Правительства Российской Федерации от 11 мая 2001
года  №  369  «Об  утверждении  правил  обращения с ломом и отходами черных
металлов и их отчуждения»;
    <***>  - Постановление Правительства Российской Федерации от 11 мая 2001
года  №  370  «Об  утверждении  правил обращения с ломом и отходами цветных
металлов и их отчуждения»;

                                                                                                                                  ».

image1.emf

oleObject1.bin
[image: image1.png]